О внесении изменений и дополнений в приказ Председателя Комитета
национальной безопасности Республики Казахстан от 28 апреля 2015 года № 30 "
Об утверждении стандартов государственных услуг, оказываемых Комитетом
национальной безопасности Республики Казахстан"

Утративший силу
Приказ Председателя Комитета национальной безопасности Республики
Казахстан от 17 июля 2017 года № 50 нс. Зарегистрирован в Министерстве
юстиции Республики Казахстан 24 августа 2017 года № 15550. Утратил силу
приказом Председателя Комитета национальной безопасности Республики
Казахстан от 6 мая 2020 года № 34/қе.
      Сноска. Утратил силу приказом Председателя Комитета национальной
безопасности РК от 06.05.2020  (вводится в действие по истечении № 34/қе
двадцати одного календарного дня после дня его первого официального
опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Комитета национальной безопасности приказ
Республики Казахстан от 28 апреля 2015 года № 30 "Об утверждении стандартов
государственных услуг, оказываемых Комитетом национальной безопасности
Республики Казахстан" (зарегистрированный в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 11360, опубликованный в
информационно-правовой системе "Әділет" от 9 июля 2015 года) следующие
изменения и дополнения:
      подпункты 4) и 5)  изложить в следующей редакции:пункта 1
      "4) "Выдача заключения (разрешительного документа) на ввоз, вывоз и
транзит специальных технических средств, предназначенных для негласного
получения информации, к которым применяются меры нетарифного
регулирования в торговле с третьими странами", согласно  к приложению 4
настоящему приказу;
      5) "Выдача заключения (разрешительного документа) на ввоз, вывоз и
транзит шифровальных (криптографических) средств, к которым применяются
меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами", согласно

 к настоящему приказу;";приложению 5
      в  государственной услуги "Регистрация нотификаций о стандарте
характеристиках товаров (продукции), содержащих шифровальные (
криптографические) средства", утвержденном указанным приказом:

       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Стандарт государственной услуги разработан Комитетом национальной
безопасности Республики Казахстан (далее – КНБ).";
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Государственная услуга оказывается на бесплатной основе физическим и
юридическим лицам (далее – услугополучатели).";
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги
при обращении услугополучателя:
      к услугодателю:
      заявление по форме согласно приложению к настоящему стандарту
государственной услуги;
      нотификация по форме согласно  к Положению о ввозе на приложению 3
таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с
таможенной территории Евразийского экономического союза шифровальных (
криптографических) средств (далее – Положение), утвержденному Решением
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 "О
мерах нетарифного регулирования", в двух экземплярах, заполненная и
оформленная в соответствии с Положением (далее – нотификация);
      электронная копия нотификации на носителе (компакт-диск, флэш-память) в
формате *.xls. Описание структуры файла нотификации, представляемого
услугодателю, приведено в Положении;
      легализованный документ (апостиль, консульская легализация),
предоставляющий услугополучателю право действовать от лица изготовителя. В
случае составления указанного документа на иностранном языке к оригиналу
или нотариально заверенной копии данного документа прилагается заверенный в
порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, перевод на
государственном или русском языках.
      В случае оформления нотификации услугополучателем, являющимся
организацией-изготовителем третьей страны, нотификация должна быть
легализована;
      на портал:
      заявление в форме электронного документа, удостоверенного электронной
цифровой подписью (далее – ЭЦП) услугополучателя, по форме согласно
приложению к настоящему стандарту государственной услуги;
      электронная нотификация;
      электронный документ нотификации в формате *.xls. Описание структуры
файла нотификации, представляемого услугодателю, приведено в Положении;

      электронная копия легализованного документа (апостиль, консульская
легализация), предоставляющего услугополучателю право действовать от лица
изготовителя. В случае составления указанного документа на иностранном языке
, также представляется электронная копия перевода на государственный или
русский язык, заверенного в порядке, установленном законодательством
Республики Казахстан.
      В случае оформления нотификации услугополучателем, являющимся
организацией-изготовителем третьей страны, нотификация должна быть
легализована.
      Сведения о документе, удостоверяющем личность, о государственной
регистрации (перерегистрации) услугополучателя в качестве юридического лица,
в качестве индивидуального предпринимателя, содержащиеся в государственных
информационных системах, услугодатель получает самостоятельно из
соответствующих государственных информационных систем через шлюз "
электронного правительства".
      Подтверждением обращения услугополучателя за государственной услугой к
услугодателю является отметка на копии сопроводительного письма,
содержащая дату, время, подпись, фамилию и инициалы лица, принявшего пакет
документов.
      При обращении за государственной услугой на портал услугополучателю в "
личный кабинет" направляется уведомление о принятии запроса для оказания
государственной услуги.
      В случаях представления услугополучателем неполного пакета документов
согласно перечню, предусмотренному стандартом государственной услуги, и (
или) документов с истекшим сроком действия услугодатель отказывает в приеме
заявления.";
      дополнить пунктом 9-1 следующего содержания:
      "9-1. Основания для отказа в оказании государственной услуги:
      1) установление недостоверности документов, представленных
услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных (
сведений), содержащихся в них;
      2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов,
объектов, данных и сведений, необходимых для оказания государственной
услуги, требованиям, установленным  Коллегии Евразийской Решением
экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30;
      3) отрицательное заключение экспертизы, исследования либо проверки;
      4) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу
решение (приговор) суда о запрещении деятельности или отдельных видов
деятельности, требующих получения государственной услуги;

      5) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу
решение суда, на основании которого услугополучатель лишен специального
права, связанного с получением государственной услуги.";
      часть четвертую  изложить в следующей редакции:пункта 10
      "Телефон доверия услугодателя: 8 (7172) 76-49-16.";
       изложить в следующей редакции:пункт 16
      "16. Контактные телефоны услугодателя по вопросам оказания
государственной услуги: 8 (7172) 76-49-49, 76-49-48, 76-49-47, 76-49-44, 76-49-43
.";
      дополнить приложением согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Службе информации и кибербезопасности Комитета национальной
безопасности Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) направление копии настоящего приказа в течение десяти календарных
дней со дня его государственной регистрации в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" Министерства юстиции
Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета
национальной безопасности Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан,
курирующего деятельность Службы информации и кибербезопасности Комитета
национальной безопасности Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      Председатель
Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан

К. Масимов

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  и н ф о р м а ц и и  и  к о м м у н и к а ц и й
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Д .  А б а е в
20 июля 2017 года
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и

Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Т .  С у л е й м е н о в
25 июля 2017 года

Приложение 1
к приказу Председателя

Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан

от 17 июля 2017 года № 50нс

Приложение
к стандарту государственной услуги

"Регистрация нотификаций
о характеристиках товаров

(продукции), содержащих шифровальные
(криптографические) средства"

 Форма

      В _________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                        (полное наименование услугодателя)
      От ________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(полное наименование или фамилия, имя, отчество (при его наличии)
услугополучателя)
                                          Заявление
            Прошу Вас зарегистрировать нотификацию о характеристиках товаров,
с о д е р ж а щ и х
шифровальные (криптографические) средства
      Наименование товара (продукции) ____________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
___________
      Индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный
н о м е р
услугополучателя ______________________________________________________
__________
      Юридический адрес услугополучателя _________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(почтовый индекс, страна (для иностранного юридического лица), область, город
,  р а й о н ,
населенный пункт, наименование улицы, номер дома/здания (стационарного
помещения)

      Фактический адрес услугополучателя __________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(почтовый индекс, страна (для иностранного юридического лица), область, город
,  р а й о н ,
населенный пункт, наименование улицы, номер дома/здания (стационарного
помещения)
      Телефоны, факс, электронная почта, официальный интернет-ресурс (при
н а л и ч и и )
услугополучателя ______________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
___________
      Прикрепляется _____ документа(-ов)
      Настоящим подтверждается, что:
            все указанные данные являются официальными контактами и на них
м о ж е т  б ы т ь
направлена любая информация по вопросам оказания государственной услуги;
            все прилагаемые документы соответствуют действительности и являются
действительными;
            заявитель согласен на использование персональных данных
о г р а н и ч е н н о г о  д о с т у п а ,
составляющих охраняемую законом тайну, содержащихся в информационных
с и с т е м а х ,  п р и
оказании государственной услуги.
      Руководитель _____________________________________
            (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Дата заполнения "___"____________20__ года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан